
【すぐーる配信】 

令和７年(2025 年)７月 25 日   

保護者の皆様 

札幌市立川北小学校   

校長 上田 繁成   

 

緊急時保護者引き取り訓練について 
 

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日

頃より本校の教育活動に対しましてご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、本校では、台風・大地震などの災害、校区内に不審者【刃物所持】など、防犯上の警戒

が生じた際、保護者の皆様に児童を迎えに来ていただくこととしています。 

 今年度は、グラウンド状況にもよりますが、非常時を想定し、車での来校・引き取りを可能と

した訓練を実施したいと考えております。円滑に児童の引き取りを行えるよう、保護者の皆様に

も訓練の趣旨を十分にご理解いただき、ご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 
 

〇日 時  令和 7 年 8 月 29 日（金）13:20～13:50【5 校時】 
 
〇実施方法【重要！必ずご確認ください！】 
① ９:00 「すぐーる」配信（添付されたアンケートで引き取りの可否についてご回答ください） 

 
② 13:00 「すぐーる」でのアンケート回答締切 

※12:00 時点で未回答の方には再通知させていただきます。 

 
 
 
 

 
③ 13:20 校内への入場、引き取り開始 

※PTA ネームホルダーとスリッパなどの上履き、外靴を入れる袋をご持参ください。 

 
【車で来校される場合】 

＜注意＞グラウンド状況によって車での来校をお断りする場合があります。 
  ・学校周辺、グラウンドへは混雑緩和のため、＜左折入場のみ(３枚目参照)＞とします。 

※＜各所、右折入場はできない＞こととします。 

・グラウンドに入場・駐車し、＜体育館横＞より校内にお入りください。 

   ※入退場の際は、必ず教職員の指示に従ってください。 

   ※グラウンド退場時は歩行者に十分ご注意ください。 

 

【徒歩・自転車で来校される場合】 
・＜児童玄関＞より校内にお入りください。 

※時間前に来校された方は、時間まで玄関前から花壇前に並んでお待ちください。 

・2・3 階へ上がる際は、＜北階段（正面玄関横）＞をご利用ください。※一方通行です 

※兄弟姉妹がいるご家庭は、上の階から順に引き取りしていただきます。 

 

◎引き取り訓練は、【基本的には保護者の方にお子様を確実に引き渡す】ための訓練です。保護

者以外の方が引き取りされる場合は、その方のお名前を「すぐーるのアンケート」に入力し

ていただきます。お手数をおかけしますが、【お子様一人ずつの回答】にご協力ください。 

 



【すぐーる配信】 

 

【児童引き取り】（各教室前） 
・各教室、黒板側ドアの前で担任が名簿で確認し、引き渡します。 

※廊下は右側通行です。 

※教室の前に来た順にお並びください。教室内に入ることはできません。 

    ・引き取り後、下階に下りる際は、＜中央階段及び南階段(図書室側)＞をご利用くだ

さい。 

※一方通行です 

 

④ 13:50 訓練終了 
・児童引き取り後は、速やかに下校願います。 

※車で来校されている方は、グラウンド内での事故が発生しないよう十分にお気を付け

ください。 

※自宅へ確実に帰るまでを訓練として想定しています。学校の玄関等で親子が別れてし

まうことのないよう、ご協力ください。 

・13:50 になっても保護者の方が来られない場合は、児童は方面別下校とします。 

※児童会館へ行く場合は、この時刻で下校となります。 

 

 

【重要混雑緩和対策のための学校周辺及びグラウンドへの入退場について】 
   詳細は３枚目の図をご覧ください。 
 
   ・学校周辺、グラウンドは全て「左折入場・左折退場のみ」とします。 

    ※バス通りからの右折入場や、バス通りへの右折退場は厳に慎んでください。 

 

   ・学校前の道路は、「13:00～13:50 の間、一方通行・駐停車禁止」とします。 

 ※放課後デイサービス等の迎えも一律グラウンドに入れていただきます。 

（各家庭で必ず連絡をお願いします。） 

 

   ・グラウンド内は、「一方通行・時計回り」とします。 

    ※事故防止歩いている他の家庭の皆様に十分注意してください。 

    ※訓練中、校地内で起きた事故について、学校は責任を負いかねます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【すぐーる配信】 

 


